浙江理工大学计划财务处文件

计财 〔2011〕12号

关于编报2012年校内收支预算的通知
各学院、部、机关各部门、直属单位：

根据省财政厅《关于编制2012年省级预算的通知》（浙财预〔2011〕14号）文件的精神和学校工作进度安排，现就编制2012年校内收支预算的具体事项通知如下：

一、校内收支预算的编制原则

1、量入为出，量力而行。2012年校内部门收支预算严格以省级财政收支预算为编制依据，根据可实现的收入规模，统筹兼顾各部门的支出需求，合理安排各项支出，大力倡导勤俭办学，努力实现收支平衡，确保学校平稳发展。

2、统筹兼顾，确保重点。根据各部门工作责职，按年度所有因素和事项的轻重缓急统筹各项支出，在保证日常工作开展的基础上，集中财力支持学校重点发展的项目，确保学校可持续发展。
3、科学精细，注重绩效。各项预算经费须根据项目经费保障范围分支出科目编制支出预算，严格按预算列支。加强执行管理，量化、细化预算绩效目标，强化预算执行、资产配置、绩效考核与预算编制相结合的机制。

4、强化约束，提高刚性。预算一经党委审定，不得随意调整，除突发性事项和校长办公会、党委会审定的事项外，年中一般不作追加。

二、预算编制的主要内容和要求
（一）基础数据

包括各单位人员基本情况、资产配置基本情况、在校学生基本情况、招生计划和新生报到情况等，以上基础数据截止2011年10月31日，作为测算除学科专业建设等专项以外的2012年收支的依据。

（二）收入预算

包括财政拨款收入、各类学生收费收入、科研拨款和科研合作收入、附属单位上缴收入和其他收入（细化）的测算。

（三）支出预算

1、人员经费

工资福利性基本支出按2011年的执行情况和教职员工的增长和政策性工资调整因素安排预算；绩效工资对个人和家庭补助支出按确定的绩效工资方案预算。

2、公用经费
（1）行政经费

机关公务费的分配定额标准按2011年定额标准核定；机关经常性日常专项业务费按2011年预算额核定，由各部门根据2012年的工作计划自行安排项目，并分项目按支出科目编制支出明细预算，年度中严格按预算执行，纳入预算管理系统控制资金支付。严格控制机关专项项目经费增长，确因工作需要，由部门提出申请，明确新增经费总额、预计支出明细、经费使用起止时间等，经分管校领导审核后提交校长办公会审议，计划财务处按校长办公会决议办理。凡因完成临时一次性工作任务而新设的机关专项经费，只分配部门使用预算额度，经费集中由计财处管理工作，工作完成后的两周内报销、结算完毕，超预算列支不补，预算结余由学校统筹；机关各部门招待费按2011年预算额核定。2011年年中追加经费预算的部分不纳入2012年年初核定的预算数。
（2）教学经费

①学院运行经费按两级管理实施方案中的定额标准核定，由学院根据本单位教育、科研等工作的特点，参照计划财务处对学院运行经费提出的分类要求，自主编制运行经费的年度使用预算。其中：编制设备购置预算前，应提前做好设备购置的需求计划，并经实验室与设备管理处审批后编制设备购置明细采购预算。

②学院运行经费重点应保证学院教学保障性的支出项目（如本科生教学业务费、毕业设计及生产实习、硕士生教学业务费、第二课堂建设等），严格控制招待费等特殊性经费的支出比例。各学院运行经费的年度使用预算，须经学院党政联席会议研究，并报分管教学的校长审定。

③各业务主管部门的日常教学专项业务费参照行政专项业务费核定原则核定预算，并分项目按支出科目编制支出明细预算，纳入预算管理系统。
（3）后勤经费中原后勤服务中心所负责经费总额，原则上按上年政策核定，适当考虑机构合并和职能调整等因素，由总务处按计划财务处的核算体系，分项目编制年度使用预算，按要求填报明细预算，纳入预算管理系统。

（4）其他日常公用经费按上年政策确定。

3、专项经费

2012年学校专项建设经费，主要支持上级专项的配套和学校重点扶持项目；学校一般项目，只立项不资助，由学院根据财力和项目内容适当予以资助。当学院资助的一般项目申请上级项目成功时，学校将采取后补助的办法给学院专项建设经费补助，补助额按学院先期资助金额的1.5倍拨付。2011年符合条件的院立项目，提交申请报告和相关材料，可向学校申请经费补助。
根据省财政厅的要求，各单位2012年预算经费中涉及到办公设备和办公家具采购的，须经实验室与设备管理处参照配置标准和浙江理工大学2012年资产配置数量限额表进行审核批准后实施。

三、预算的工作分工和编制程序

（一）工作分工

基础数据、收入的测算、人员支出和后勤经费的测算由机关相关职能部门负责。各类定额经费由计财处测算后发给各单位核对，机关各部门日常行政管理、教学专项业务费由计财处根据2011年预算数核定最高控制数，各经费使用部门根据核定数做出2012年明细的经费使用计划；学院运行经费由学院自主在十大类间进行分配并做出年度使用预算。专项经费项目的申报与评审由业务主管部门组织。各学院及部门预算计财处前，必须提交主管部门及一份到主管校领导审阅。
（二）编制程序

1.12月9日前计划财务处根据学校政策将2011年定额经费和专项业务费的最高控制额度下达给各单位。

2.各单位在12月16日前通过计财处网上预算编报系统提交部门的预算需求。

3.12月17日至12月30日计财处统一汇总并组织审核各单位的预算需求并编制全校2012年预算草案。

4.2012年2月上旬预算草案提交校党委会审议通过。

5.2012年2月中旬分批下拨2012年各项预算经费。

计划财务处

                          二○一一年十一月三十日

联系人：詹御涛   联系电话：86843159   18057139372

EMAIL地址：jcc@zstu.edu.cn
主题词：2012 收支预算 通知
浙江理工大学计划财务处办公室       2011年11月30日印发
PAGE